
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 

 

 
 
 

COPIA 

 

 

Servizio: DUT Servizio Tecnico Manutentivo  

Responsabile: Scolari Geom. Ivan  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 75 DEL 05/07/2018  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

POLIZZA RESPONSABILITÀ CIVILE PATRIMONIALE PER “COLPA 
LIEVE” DEL COMUNE DI CEVO (BS)” – DAL 30.06.2018 AL 30.06.2019. 
C.I.G.: Z7802471AB0. AFFIDAMENTO ALLA SOC. LOYDS OF 
LONDON.    

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 31.03.2018 ad oggetto: “Esame degli 
emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020 e 
del documento unico di programmazione”; 
 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 25 del 31.03.2018 ad oggetto: “Approvazione P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2017. Individuazione dei Responsabili di Servizio per l’esercizio finanziario 
2018; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del C.C. n. 34 
del 29/11/2014; 
 

RILEVATO CHE al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Tecnico – 
Tecnico Manutentivo nominato con decreto sindacale n. 03/P 2014 del 27/05/2014 anche a 
svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 
 
VISTO l’art. 37, comma 4 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede espressamente che "la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base"; 
 
VISTA la necessità del Comune di Cevo di individuare la compagnia assicuratrice con la quale 
stipulare polizza RESPONSABILITÀ CIVILE PATRIMONIALE per colpa lieve di dipendenti ed 
amministratori, per il periodo 30.06.2018 – 30.06.2019; 
 

VISTA la procedura informale esperita per l’individuazione di un soggetto disponibile a garantire la 
copertura assicurativa per la responsabilità civile patrimoniale per colpa lieve per l’ente; 
 
VISTA l’offerta presentata dalla Soc. Lloyds of London, che prevede la copertura assicurativa per la 
responsabilità civile patrimoniale per colpa lieve, con massimale di € 1.000.000 per sinistro, 
persona e anno, con premio annuo di € 3.000,00; 
 

DETERMINA 

 



1) di affidare, per il tramite della società di brokeraggio “Nord Broker S.r.l.”, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del codice dei contratti 
approvato con D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla Soc. Lloyds of London, il servizio di copertura 
assicurativa RESPONSABILITÀ CIVILE per colpa lieve di dipendenti ed amministratori, per il 
periodo 30.06.2018 30.06.2019, al prezzo complessivo di € 3.000,00; 

 
2) di assumere l’impegno di spesa di € 2.999,95 imputando la somma al macro-aggregato 

01031.10.0801 del bilancio di previsione 2018; 
 
3) di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune 

di Cevo per quindici giorni consecutivi; 
 
4) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio. 

 
5) di trasmettere la presente determinazione alla ditta aggiudicataria ed al Servizio Ragioneria, 

per quanto di competenza. 
 

 

 
 
 

 Il Responsabile Servizio Tecnico Manutentivo  
 F.to Scolari Geom. Ivan    

 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
7938 2018 01031.10.0801 ONERI PER LE ASSICURAZIONI 

AFFERENTI I SERVIZI GENERALI 

DELL'ENTE 

2.999,95 

 
 
Osservazioni:    
 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 05/07/2018  

 

 

   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  

  F.to Maffessoli Rag. Paola  

 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    08/08/2018  al   23/08/2018  nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  Il Responsabile Servizio Tecnico Manutentivo 

  F.to Scolari Geom. Ivan 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cevo,  08/08/2018  

  Responsabile Servizio Tecnico  

  Scolari Geom. Ivan  

 


